

	FICHA TECNICA	José Caro Pimentel Departamento de calidad
	TAQUITOS CAELLA ADOBO HARINADOS	Fecha creación: 15/06/2010 Última revisión: 15/12/2016
Denominación comercial del producto y clasificación según legislación	Caella (Prionacle glauca) Pescado harinado.	
Características importantes del producto final.	Forma: Taquitos en forma de daditos. Dimensiones: Característica de la especie. Color: Blanco típico harina trigo. Olor: Característicos del pescado,y la harina. Textura: Tierna característica de la caella.	
Uso Esperado	Frituras	
Presentacion y envasado	Formatos: - Granel en cajas de cartón de 5 kg envueltas bolsas de plástico. - Bolsas plasticos de 1 kg. en envases de carton de 5 bolsas.	
Vida comercial y etiquetado	1 año desde su fabricación. Fecha y lotes establecidos en etiqueta adhesiva adherida en su envase. Nuestra forma de loteo es SM XX-XXXX, (semana, número semana y año). Contenido de la etiqueta (marca comercial y logotipo,denominacion comercial del producto,ingredientes, valores nutricionales y cuantitativos, peso neto,direccion fabricante, condiciones de conservacion, fecha de envasado,fecha de caducidad, codigo barras,y sello ovalado con NRSI.	
Lugar de venta	Restauración en general, consumidor final en nuestros despachos de venta directa al público e Hiper o supermercados en general.	
Instrucciones de uso y conservación	Productos congelado, conservación en congelación a -18°C. No descongelar para freírlo. Si se descongela no volver a congelar. Freír con abundante aceite caliente (180°C), retirar cuando estén dorados y crujientes. Freír en pequeñas cantidades y esperar a que el aceite se caliente de nuevo.	
Condiciones de distribución	En vehículos autorizados para el transporte de congelados con temperatura mínima durante el transporte de -18°C.	
Descripción del procesado	El pescado es atemperado, cortado mecánicamente en cortadora de sierra, macerado con productos naturales, harinado, congelado y envasado.Ver hoja de proceso de elaboracion adjunta.	
LISTA DE INGREDIENTES Y OTROS MATERIALES		
Materias Primas	Caella (Prionacle glauca)	
Composicion cualitativa y cuantitativa.	Caella (90%), harina de trigo (10%), ajos, vinagre, pimienta molido, orégano, sal, agua y otras especies naturales.	
Declaración de alérgenos y OMD	Contiene pescado y gluten (harina de trigo).	
Aditivos	No contiene aditivos.	
Material de envasado	Cajas de cartón. Plásticos de uso alimentario. Etiquetas adhesivas papel.	

TABLA INFORMACIÓN NUTRICIONAL		
Azúcares	0,88	g/100g.
Grasa	1,80	g/100g.
Grasas saturadas	0,35	g/100g.
Hidratos de carbono	13,50	g/100g.
Proteína	14,50	g/100g.
Sal	1,10	g/100g.
Valor energético	130	Kcal/100g.
Valor energético	551	Kj/100g.

ALERGENOS			
Alérgenos	Presente en producto	Presente en línea o planta productiva	Puede contener
Cereales con gluten y productos a base de gluten (trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut, o sus variedades híbridas).	SI	SI	SI
Crustáceos y productos a base de crustáceos.	NO	SI	NO
Huevos y productos a base de huevos.	NO	SI	NO
Pescado y productos a base de pescado.	SI	SI	SI
Cacahuetes y productos a base de cacahuetes.	NO	NO	NO
Soja y productos a base de soja.	NO	NO	NO
Leche y sus derivados (inclusive lactosa).	NO	SI	NO
Frutos secos con cáscara (almendra, avellana, nuez, anacardos, pacanas, castañas de Pará, pistachos, nuez macadamia y nueces de Australia) y sus productos derivados.	NO	NO	NO
Apio y productos derivados.	NO	NO	NO
Mostaza y productos derivados.	NO	NO	NO
Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo.	NO	NO	NO
Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentración superiores a 10mg/kg o 10mg/l expresados en SO2.	NO	NO	NO
Altramuces y productos a base de altramuces.	NO	NO	NO
Moluscos y productos a base de moluscos.	NO	SI	NO